
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°480
Del 13/06/2024

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 44 DEL 13/06/2024

OGGETTO: ART. 251 COMMA 1 D.LGS. N. 66/2010  ESERCITAZIONI 
AL TIRO DEL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE - 
IMPEGNO DI SPESA - 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Espresso il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Visto:
Visti e richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE”;
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;
 la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

VISTO:

- il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- le deliberazioni n. 1 del 11.01.2001 e n. 91 del 05.04.2001 con le quali si individuano le posizioni 
organizzative;

il Decreto Sindacale nr. 10 del 13/03/2024 con il quale viene conferita allo scrivente la responsabilità del 
Settore Polizia Municipale;

l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTI E RICHIAMATI
-  il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 21/11/2018; 
- la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art. 3 della legge n.136 del 13/8/2010
- il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, in attuazione di quanto 
disposto dall'art. 125 del codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera 
C.C. n. 9 del 15.05.2014;
la clausola sottoscritta sull'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 
dell'art.3 della legge n.136 del 13/8/2010;

  DATO ATTO CHE: 
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle
  informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;”
Considerato che gli Operatori in servizio presso il Comando di Polizia Municipale, muniti della 
qualifica di Agente di P.S. attribuita con Decreto Prefettizio, sono autorizzati a portare l’arma 
durante il servizio a scopo di difesa personale;

Considerato che ciò comporta, ai sensi della Legge 28 Maggio 1981 n° 286, l’obbligo di iscriversi 
ad una sezione di tiro a segno nazionale ed il superamento di un corso di lezioni regolamentari di 
tiro a segno, da effettuarsi presso un Poligono di tiro a segno autorizzato al fine di dare la massima 
tutela agli operatori nell’ ipotesi di utilizzo dell’arma in situazioni operative;
Visto il comma 1 dell’art. 251 del decreto legislativo 66/2010 che prevede che  coloro che prestano 
servizio armato presso enti pubblici o privati sono obbligati a iscriversi a una sezione di tiro a segno 

Servizio: 
Pag. 2 di 4



nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno;
Visto il preventivo di spesa del poligono di tiro “Principe di Piemonte” con sede in Lecce alla via 
Cimino S.N. P.I. 03928750755 conforme al dettato dell'art. 251 D.lvo 15/03/2010 n. 66 che prevede 
un costo di €. 134,51 per il rilascio del patentino annuale di idoneità al tiro e di €. 164,51 per il 
rilascio del diploma di idoneità all’uso ed al maneggio delle armi;
Ravvisata la necessità di ottemperare a quanto normativamente prescritto ed al fine di consentire al 
personale di avere la massima dimestichezza nell’utilizzo dell’arma loro affidata nell’ottica della 
sicurezza sia degli operatori di P.L. che dei cittadini tutti prevedendo tre esercitazioni per l’anno 
2024 da effettuarsi secondo le esigenze di servizio e la disponibilità del poligono;
Dato atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto attiene al servizio richiesto che 
comunque per motivi logistici e di tempo deve comunque svolgersi presso strutture autorizzate in 
loco;
Visto il capitolo 2200/5 “ Spese per l’addestramento al tiro del personale P.M.” del b.c.e.f.;
Visto il codice CIG n. B2165D19C1 Richiesto a mezzo del sistema Tuttogare identificato al n. gara 
191;

Visto il capitolo 2200/5 “ Spese per l’addestramento al tiro del personale P.M.” del b.c.e.f.;
D E T E R M I N A

Provvedere all’iscrizione del personale in servizio presso il Comando di P.M. consistente in otto 
unità al Tiro a segno nazionale – Sezione di Lecce per la partecipazione degli stessi alle previste 
esercitazioni di tiro;
Impegnare la somma complessiva di €. 1.106,08  IVA inclusa sul Cap. 2200/5 in premessa 
specificato;                 
Dare atto che si provvederà a liquidare la somma con successivo atto previa presentazione di 
regolare fattura e verifica dell’effettiva frequenza dei corsi da parte del personale che sarà 
comandato con apposito ordine di servizio alla frequenza delle previste lezioni di tiro;
Dare atto che sarà cura esclusivamente del comandante prevedere i turni di accesso al poligono 
compatibilmente con le esigenze di servizio e le disponibilità del poligono stesso;
Trasmettere  la  presente  Determinazione  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  gli  adempimenti  di 
competenza 

Per l'istruttoria del procedimento

Comm.Ca Dr GIUSEPPE BARROTTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2200 5 2024 717 ART.  251  COMMA  1  D.LGS.  N.  66/2010 
ESERCITAZIONI AL TIRO DEL PERSONALE DELLA 
POLIZIA LOCALE

1106,08

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 912 il 18/06/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


